[91] Po drugiej stronie pustyni, o której mówiłem, żyją ludy pozbawione mowy; porozumiewają się na migi, jedne nie wydają głosu, inne nie mają języka. Są takie, które mają usta zrosnięte, tylko pod nosem znajduje się otwór, którego ponoć za pomocą rurki przyjmują napój, a gdy chcą jeść, polykają pojedyncze ziarenka dziko rosnącego zboża.

[92] Niektóre ludy przed przybyciem Eudoksosa zupełnie nie znały ognia. A zobaczywszy po raz pierwszy tak się nim ucieszyły, że chętnie chwyciły płomień i ukrywały go w zanadrzu; skutek był taki, że uczuły ból.

[93] Super eos grandis litoris flexus grandem insulam includit, in qua tantum feminas esse narrant toto corpore hirsutas et sine coitu marum sua sponte fecundas, adeo asperis efferisque moribus, ut quaedam contineri, ne reluctantur, vix vinculis possint. Hoc Hanno rettulit et, quia detracta occisis coria pertulerat, fides habita est.

[94] Ultra hunc sinum mons altus – ut Graeci vocant Theon ochema – perpetuis ignibus flagrat.

[95] Ultra montem viret collis longo tractu longis litoribus obductus, unde visuntur patentes magis campi, quam ut perspicere possint, Aegipanum Satyrorumque. Hinc opinio causae fidem cepit, quod cum in his nihil culti sit, nullae habitantium sedes, nulla vestigia, solitudo in diem vasta et silentium vastius, nocte crebri ignes micant et veluti castra late iacentia ostenduntur, crepant cymbala et tympana audiunturque tibiae sonantes maius humanis.

[96] Tunc rursus Aethiopes, nec iam dites quos diximus, nec ita corporibus similes, sed minores incultique sunt et nomine Hesperioe. in horum finibus fons est, quem Nili esse aliqua credibile est: Nuchul ab incolis dicitur et videri potest non alio nomine adpellari, sed a barbaro ore corruptus. Alit et papyrus et minora quidem eiusdem tamen generis animalia.

[97] Aliis omnibus in oceanum vergentibus solus in mediam regionem et ad orientem abit, et quonam exeat, incertum est. Inde colligitur Nilum hoc fonte conceptum actumque aliquandiu per invia et ideo ignotum, iterum se, ubi adiri possit, ostendere; ceterum spatio, quo absconditur, effici, ut hic alio cedere, ille aliunde videatur exurgere.

[98] Catoblepas non grandis fera, verum grande et praegrave caput aegre sustinens atque ob id in terram plurimum ore conversa apud hos gignitur, ob vim singularem magis etiam referenda, quod cum impetu morsuque nihil umquam saeviat, oculos eius vidisse mortiferum.

[99] Contra eosdem sunt insulae Gorgades – domus, ut aiunt, aliquando Gorgonum. Ipsae terrae promunturio, cui Hesperu ceras nomen est, finiuntur.